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Vraag 1 Hoeveel ondernemers/ZZP-ers hebben een beroep gedaan op de

TONK?

Antwoord 1
26/5

Er zijn vier aanvragen gedaan voor de TONK. Hoewel de TONK niet alleen voor zelfstandig ondernemers is, zijn alle aanvragen tot nu toe ingediend door zelfstandig ondernemers.

Vraag 2 Hoeveel ondernemers/ZZP-ers hebben de TONK toegewezen gekregen?

Antwoord 2
26/5

Twee van de vier aanvragen zijn toegewezen. De overige twee aanvragen zitten nog in de procedure om beoordeeld te worden.

Vraag 3 Is de hoogte van de TONK vergelijkbaar met omliggende gemeentes?

Antwoord 3
26/5

De hoogte van de TONK in Scherpenzeel is afhankelijk van de draagkracht van inwoners. Hierbij worden verschillende factoren meegewogen zoals het inkomen, vermogen en woonlasten. Dit wordt ook wel het ‘Amsterdamse model’ genoemd. Binnen het Amsterdamse model kunnen gemeenten verschillende nuances aanbrengen. Om die reden kan er niet één-op-één aangegeven worden of de hoogte overeenkomt met die van andere omliggende gemeenten. Wel zien we dat we binnen het Amsterdamse model een ruime vermogensgrens hanteren in vergelijking met andere gemeenten.
Daarnaast hebben we op verzoek van de wethouder een tegemoetkoming voor de vaste autolasten toegevoegd, iets wat veel andere gemeenten niet hebben.
Daarnaast hanteren veel gemeenten het ‘Rotterdamse model’ voor de TONK. Er worden dan vaste bedragen uitgekeerd aan inwoners: bij veel gemeenten is dit eenmalig € 750 of € 1.500 voor een periode van 6 maanden. Afhankelijk van de draagkracht is dit bedrag in Scherpenzeel vaak hoger dan bij gemeenten met een Rotterdams

1 Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.
   Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
   Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
   De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).


model.

Vraag 4 Waarom wordt de TOZO wel door Barneveld uitgevoerd en de TONK niet?

Antwoord 4
26/5

De Tozo is een regeling die landelijk is vormgegeven en in het verlengde ligt van het Besluit bijstandverlening zelfstandigen (Bbz).
De TONK is een regeling die lokaal wordt vormgegeven en in het verlengde ligt van de Bijzondere bijstand.
Omdat de Tozo landelijk dezelfde wetgeving kent en Barneveld voor ons de Bbz uitvoert, is deze regeling bij hen belegd. Barneveld beschikt over de expertise rondom de Bbz die we als Scherpenzeel zelf niet in huis hebben.
Omdat de TONK lokaal is vormgegeven en wij hierin andere keuzes hebben gemaakt dan Barneveld, wordt deze regeling door onszelf uitgevoerd. Daarnaast hebben wijzelf kennis en ervaring in de uitvoering met de Bijzondere bijstand, waardoor we dit zelf (kunnen) uitvoeren.

Vraag 5 Is het achterliggende rekenmodel beschikbaar? We horen namelijk geluiden van ondernemers die een lagere TONK krijgen dan de genoemde 1.000 euro terwijl hun lasten veel hoger liggen dan het uitgekeerde bedrag.

Antwoord 5
26/5

Het genoemde bedrag van € 1.000 is een maximumbedrag per maand. Afhankelijk van de draagkracht van inwoners (inkomen, vermogen en woonlasten) kan dit bedrag lager zijn. Voor de draagkrachtberekening hanteren we drempelbedragen die ook gehanteerd worden voor (vergelijkbare) regelingen voor mensen met een sociaal minimuminkomen. Dit houdt in dat we van inwoners verwachten dat zij een deel zelf betalen, omdat we dit ook verwachten van andere mensen met een sociaal minimuminkomen.
Een voorbeeld is het drempelbedrag voor de huur of hypotheek. Van mensen met een inkomen op sociaal minimum wordt verwacht dat zij een deel zelf betalen, namelijk € 430. Dit bedrag hanteren we ook voor de TONK. Voor de overige draagkrachtbepalingen en drempelbedragen verwijzen we naar de beleidsregels van de TONK.

Vraag 6 Waarom wordt een opleiding van een week (met baangarantie!) niet vergoed, waardoor een ondernemer nog maanden langer in de bijstand moet zitten?

Antwoord 6
26/5

Indien inwoners aan kunnen tonen dat er een baangarantie is na het volgen van een opleiding, dan kan deze vergoed worden door de gemeente. De baangarantie moet dan wel aantoonbaar zijn.
Daarnaast hebben we als gemeente vanaf januari 2021 de opdracht van de Rijksoverheid om zelfstandig ondernemers te ondersteunen met heroriëntatie indien zij in de problemen raken met het voorzetten van hun bedrijf door corona. Denk hierbij aan bij- of omscholing. Op dit moment zijn we samen met de regio aan het uitzoeken hoe we de uitvoering hiervan gezamenlijk vorm kunnen geven. Er is een werkgroep gestart waarin op dit moment een voorstel voor samenwerking door gemeenten wordt uitgewerkt.
In Scherpenzeel hebben we (alvast) een aantal zelfstandig ondernemers benaderd om te inventariseren of er behoefte is aan ondersteuning bij heroriëntatie. Veel ondernemers geven aan hun werk weer op te kunnen pakken door de versoepelingen van


coronamaatregelen en hier op dit moment nog geen behoefte aan te hebben.

Vraag 7 Wat doet de gemeente voor ondernemers die tussen alle regelingen door vallen? Ondernemers die in de schuldhulpverlening komen maar (bijna) geen aanspraak kunnen maken op de bestaande regelingen?
Is er maatwerk mogelijk?

Antwoord 7
26/5

De TONK is er voor inwoners die tussen wal en schip dreigen te geraken en geen aanspraak kunnen maken op bestaande regelingen.
Met de TONK hopen we inwoners met een inkomensterugval te kunnen ondersteunen door hen een tegemoetkoming te geven. Tot op bepaalde hoogte is dit altijd maatwerk, omdat we rekening houden met het inkomen, vermogen en kosten van mensen.
Naast de TONK kan er aanspraak worden gemaakt op de Tozo en zijn er mogelijkheden tot om-/bijscholing via de heroriëntatie zelfstandig ondernemers (zie antwoord op vraag 6).

